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     Obecné zastupiteľstvo obce Švábovce vo veciach územnej samosprávy v zmysle ustanovenia § 6 

ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle 

zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov vydáva tento  

 

Dodatok č. 3 

 Všeobecne záväzného nariadenia obce Švábovce 

o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady 
č.  2/2020 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Švábovce 

o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady 

č.  2/2020 – úplné znenie 
 

 

 

PRVÁ ČASŤ 

§ 1 

Predmet úpravy 

 

   Týmto všeobecne záväzným nariadením obec Švábovce 

a)   ustanovuje miestne dane a miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, 

b)   určuje sadzbu dane a poplatku, spôsob vyberania dane a poplatku, daňovú povinnosť  

      daňovníka a poplatníka,    

c)   ustanovuje oslobodenie od dane, zníženie dane, zníženie poplatku a odpustenie poplatku.  

 

 

§ 2 

Druhy miestnych daní 

 
1)   Obec Švábovce zavádza a ukladá na svojom území tieto miestne dane: 

a)   daň z nehnuteľností,  

      b)   daň za psa,  

      c)   daň za užívanie verejného priestranstva, 

   d)   daň za nevýherné hracie prístroje.  

2) Obec Švábovce ukladá na svojom území poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

§ 3 

     Zdaňovacie obdobie 

 

1)    Zdaňovacím obdobím miestnych daní z nehnuteľností, za psa a daň za nevýherné hracie prístroje je 

kalendárny rok. 

2)  Zdaňovacie obdobie pre miestnu daň vzniká začatím užívania verejného priestranstva a zaniká 

skončením užívania verejného priestranstva.  
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DRUHÁ ČASŤ  

§ 4 

Daň z nehnuteľností  

Daň z nehnuteľností zahŕňa  

a) daň z pozemkov, 

b) daň zo stavieb, 

   c)   daň z bytov a z nebytových priestorov v bytovom dome.      

 

                                                                                                                                                                          

                                                               DAŇ Z POZEMKOV                                                   

§ 5 

Hodnota pozemkov a sadzba dane 
 

1)   Hodnoty pozemkov                                                                                                                  

       a)  uvedené v prílohe č. 1 zákona č. 582/2004 Z.z. pre k. ú. Švábovce:  

• orná pôda                                                                                        0,1576 € / m2 
  

• trvalý trávny porast                                                                         0,0212 € / m2 

       b)  uvedené v prílohe č. 2 zákona č. 582/2004 Z.z. pre k. ú. Švábovce:  

• záhrady, zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy                    1,85   € / m2 

• stavebné pozemky                                                                         18,58    € / m2  

       c)  správca dane ustanovuje, že namiesto hodnoty pozemku zistenej za 1 m2 podľa predpisov  

            o stanovení všeobecnej hodnoty majetku sa použije hodnota pozemku pre lesné pozemky,  

            na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky využívané  

            vodné plochy – správca dane ustanovuje, že namiesto hodnoty pozemku zistenej za 1 m2  

            podľa predpisov o stanovení všeobecnej hodnoty majetku (ak daňovník hodnotu pozemku  

            nepreukáže znaleckým posudkom)                                                          0,13 € / m2      

2)   Ročná sadzba z pozemkov podľa § 8 ods.1 zákona o miestnych daniach a poplatku  zo základu  

      dane: 

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty, ostatné plochy, ak sa 

využívajú na poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo alebo účel spojený s poľnohospodárstvom 

alebo lesným hospodárstvom                                                                         0,50 %                                           

b/ záhrady                                                                                                       0,40 %  

c/ zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy, okrem ostatných plôch podľa písmena a)                                           

- 0,40 %  

d/ lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky 

využívané vodné plochy                                                                                 0,50 %     

e) stavebné pozemky                                                                                      0,40 %  

3)  Ročná sadzba z pozemkov podľa § 8 ods.2 pre  jednotlivú časť obce Švábovce na pozemky   

    - orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty       1,25 %  

      Jednotlivou časťou obce sa rozumie časť územia obce vymedzená ako intravilán obce. 

4)   Ročná sadzba z pozemkov podľa § 8 ods.4 na pozemku, na ktorom sa nachádza transformačná  

      stanica alebo predajný stánok                                                                        1,25 %.  

 

DAŇ ZO STAVIEB 

§ 6 

Sadzba dane 
 

1)    Ročnú sadzbu dane zo stavieb obec Švábovce určuje pre:  

a)  stavby  na  bývanie  a  drobné  stavby,  ktoré  majú  doplnkovú  funkciu  pre hlavnú stavbu na  

     0,070 € za každý aj začatý m2 zastavanej plochy, 
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b)  stavby  na  pôdohospodársku  produkciu,  skleníky, stavby využívané na skladovanie vlastnej 

     pôdohospodárskej     produkcie,    stavby   pre   vodné   hospodárstvo  s    výnimkou    stavieb   

     skladovanie   inej  ako  vlastnej  pôdohospodárskej  produkcie  a   stavieb  na    administratívu  

     na 0,075 € za každý aj začatý m2 zastavanej plochy,  

c)  chaty a stavby na individuálnu rekreáciu na 0,192 € za každý aj začatý m2 zastavanej plochy, 

d)  samostatne stojace garáže na 0,192 € za každý aj začatý m2 zastavanej plochy, 

e)  stavby hromadných garáži na 0,192.€ za každý aj začatý m2 zastavanej plochy,  

f)   stavby   hromadných  garáži  umiestnené  pod  zemou  na   0,192 €  za  každý  aj  začatý   m2  

     zastavanej plochy,  

g)   priemyselné  stavby,  stavby   slúžiace   energetike,   stavby   slúžiace   stavebníctvu,   stavby 

využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu na 

0,578 € za každý aj začatý m2 zastavanej plochy, 

h)   stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu súvisiace   

s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou 0,578 € za každý aj začatý m2 zastavanej 

plochy, 

   i)   ostatné stavby na 0,192 € za každý aj začatý m2 zastavanej plochy. 

2)  Obec Švábovce pri viacpodlažných stavbách určuje príplatok za podlažie v sume 0,04 € za každé 

ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia. 

3)   Základom dane zo stavieb je výmera zastavanej plochy v m2. Zastavanou plochou sa rozumie 

pôdorys stavby na úrovni najrozsiahlejšej nadzemnej časti stavby, pričom sa do zastavanej plochy 

nezapočítava prečnievajúca časť strešnej konštrukcie stavby. Základom dane pri stavbe hromadných 

garáži umiestnenej pod zemou je výmera zastavanej plochy v m2, pričom zastavanou plochou sa 

rozumie pôdorys na úrovni najrozsiahlejšej podzemnej časti stavby.  

 

DAŇ Z BYTOV 

§ 7 

Sadzba dane  

 

1)   Ročnú sadzbu dane z bytov uvedenú v ods. 1 obec Švábovce určuje v obci u: 

  a)   bytov na 0,070 € za každý začatý m2 podlahovej plochy bytu, 

     b)   nebytových priestorov na 0,070 € za každý začatý m2 podlahovej plochy nebytového  

      priestoru. 

2)  Základom dane z bytov je výmera podlahovej plochy bytu alebo nebytového priestoru v m2. 

 

 

SPOLOČNÉ USTANOVENIA PRE DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ  

§ 8 

Zníženie dane 

 

1)   Obec Švábovce znižuje daň zo stavieb na trvalé bývanie a daň z bytov o 25% zo sadzby dane, vo 

vlastníctve občanov s ťažkým zdravotným postihnutím, držiteľov preukazu občana s ťažkým 

zdravotným postihnutím, alebo držiteľov preukazu občana s ťažkým zdravotným postihnutím 

s potrebou sprievodcu. 

2)  Fyzická osoba v priebehu príslušného zdaňovacieho obdobia písomne požiada obecný úrad 

Švábovce o zníženie dane do 30 dní odo dňa vzniku alebo zániku zníženia dane. V žiadosti uvedie 

skutočnosti, rozhodujúce pre vznik a zánik zníženia dane a každú zmenu týchto skutočností je 

povinná oznámiť obecnému úradu do 30 dní odo dňa, keď tieto skutočnosti alebo ich zmeny nastali.  

3)  Daňovník k žiadosti o zníženie dane doloží preukaz občana s ťažkým zdravotným postihnutím, 

alebo preukaz občana s ťažkým zdravotným postihnutím s potrebou sprievodcu. 

4)   Obec Švábovce ustanovuje, že daň z nehnuteľností v úhrne do sumy 3,00 € nevyrubuje.     
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§ 9 

Daňové priznanie k dani z nehnuteľností v spoluvlastníctve 

  

     Písomné oznámenie o určení daňovníka na podanie daňového priznania, spoluvlastníci 

v podielovom spoluvlastníctve oznámia Obecnému úradu Švábovce na predpísanom tlačive 

uvedenom v prílohe č. 1 tohto nariadenia, ktoré obsahuje podrobnosti a náležitosti oznamovacej 

povinnosti. Tlačivo je pre daňovníka k dispozícii na Obecnom úrade Švábovce. Daňovníci sú povinní 

tlačivo si sami vypísať podľa predtlače. Vyplnené tlačivo sa doručuje Obecnému úradu Švábovce 

osobne alebo poštou.  

V bezpodielovom spoluvlastníctve manželov, daňovníkom sú obaja manželia, ktorí ručia za daň 

spoločne a nerozdielne.   

 

§ 10 

Platenie dane  

 

1)  Daň z nehnuteľností sa vyrubuje každoročne podľa stavu k 1. januáru príslušného zdaňovacieho 

obdobia a je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

a) v hotovosti priamo do pokladne obce, 

   b)  bezhotovostným prevodom na účet obce  

- číslo účtu 3530609001/5600, IBAN: SK16 5600 0000 0035 3060 9001 vedený v Prima banke, a.s.  

 

TRETIA ČASŤ 

DAŇ ZA PSA 

§ 11 

Povinnosť daňovníka 

 

     Daňovník je povinný písomne oznámiť obecnému úradu obce vznik alebo zánik daňovej 

povinnosti v lehote do 30 dní od vzniku alebo zániku daňovej povinnosti na predpísanom tlačive 

uvedenom v prílohe č. 2 tohto nariadenia, ktoré obsahuje podrobnosti a náležitosti oznamovacej 

povinnosti a spôsoby preukazovania vzniku a zániku daňovej povinnosti. Tlačivo je pre daňovníka k 

dispozícii na obecnom úrade obce. Daňovník je povinný tlačivo si sám vypísať podľa predtlače. 

Vyplnené tlačivo sa doručuje Obecnému úradu Švábovce osobne alebo poštou. 

 

§ 12 

Sadzba dane 

 

     Obec určuje sadzbu dane 10 € za jedného psa a kalendárny rok.  

 

§ 13 

Spôsob vyberania dane 

 

     Daňovník môže platiť a odvádzať miestnu daň týmito spôsobmi:  

a) v hotovosti priamo do pokladne obce, 

   b)  bezhotovostným prevodom na účet obce   

- číslo účtu 3530609001/5600, IBAN: SK16 5600 0000 0035 3060 9001 vedený v Prima banke, a.s.  
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ŠTVRTÁ ČASŤ  

DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 
§ 14 

Verejné priestranstvá a ich užívanie 
 

1)  Za verejné priestranstvo v obci pre účely tohto nariadenia Obec Švábovce vyhlasuje: verejnosti 

prístupné pozemky vo vlastníctve obce Švábovce (t.j. priestranstvo na stred dedine, chodníky, 

miestne komunikácie, pozemok okolo Obecného klubu, priestranstvo futbalového ihriska a pod.) 

2)   Osobitným  užívaním  môže  fyzická  osoba  alebo  právnická  užívať  verejné  priestranstvá   na 

umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb, umiestnenie stavebného zariadenia, 

predajného zariadenia, zariadenia cirkusu, zariadenia lunaparku a iných atrakcií, umiestnenie 

skládky, trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska a podobne.  

3)  Daňovník   písomne  požiada  Obec  Švábovce  o súhlas  na   užívanie   verejného    priestranstva 

s uvedením  účelu  a doby  užívania  v lehote 3 dni  pred  začatím  užívania  verejného  priestranstva 

najneskôr v deň začatia užívania verejného priestranstva. Po vydaní súhlasu obce daňovník písomne                                                                                                                                                         

oznámi  obecnému   úradu  začatie  osobitného  užívania  verejného  priestranstva  najneskôr  v  deň                                                                                                                                                        

začatia  užívania  verejného  priestranstva  na  predpísanom  tlačive  uvedeného v prílohe  č.3   tohto 

nariadenia, ktorá obsahuje podrobnosti a náležitosti oznamovacej povinnosti. Tlačivo je pre 

daňovníka k dispozícii na obecnom úrade obce. Daňovník je povinný tlačivo si sám vypísať podľa 

predtlače. Vyplnené tlačivo sa doručuje osobne Obecnému úradu Švábovce alebo poštou. 

 

§ 15 

Sadzba dane 

 

1)   Obec určuje sadzbu dane za osobitné užívanie verejného priestranstva:  

a)  za umiestnenie stavebného zariadenia, umiestnenie skládky materiálu je 0,03 € za každý aj začatý 

m2 a každý aj začatý deň,  

b) za umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb, zariadenia cirkusu, lunaparku 

a iných atrakcií je 1 € za každý aj začatý m2 a každý aj začatý deň, 

c)   za umiestnenie predajného zariadenia je 0,20 € za každý aj začatý m2 a každý aj začatý deň.  

 

§ 16 

Spôsoby vyberania dane 

 

Vyrubená daň za užívanie verejného priestranstva je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia platnosti 

rozhodnutia. Daňovník môže platiť a odvádzať miestnu daň týmito spôsobmi: 

a)  v hotovosti priamo do pokladne obce,  

b)  bezhotovostným prevodom na účet obce    

- číslo účtu 3530609001/5600, IBAN: SK16 5600 0000 0035 3060 9001 vedený v Prima banke, a.s.  
 

 

PIATA ČASŤ 

DAŇ ZA NEVÝHERNÉ HRACIE PRÍSTROJE 

§ 17 

Predmet dane 

 

        Predmetom  dane  za nevýherné  hracie  prístroje sú hracie prístroje elektronické na počítačové 

hry, mechanické prístroje, elektronické prístroje, automaty a iné zariadenia na zábavné hry, ktoré sa  

spúšťajú alebo prevádzkujú za odplatu, pričom tieto hracie prístroje nevydávajú peňažnú výhru a sú 

prevádzkované v priestoroch prístupných verejnosti.  
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§ 18 

Sadzba dane 

 

Obec určuje sadzbu dane za jeden nevýherný hrací prístroj 664 € na kalendárny rok. 

 

 

§ 19 

Spôsob vyberania dane 

 

     Daňovník môže platiť a odvádzať miestnu daň týmito spôsobmi:  

a) v hotovosti priamo do pokladne obce, 

b) bezhotovostným prevodom na účet obce  

- číslo účtu 3530609001/5600, IBAN: SK16 5600 0000 0035 3060 9001 vedený v Prima banke, a.s.  

 

 

§ 20 

Daňová povinnosť 

 

       Daňovník je povinný písomne oznámiť vznik a zánik daňovej povinnosti na predpísanom tlačive 

uvedenom v prílohe č 4 tohto nariadenia, ktoré obsahuje podrobnosti a náležitosti oznamovacej 

povinnosti a spôsob identifikácie nevýherných hracích prístrojov. Tlačivo je pre daňovníka k 

dispozícii na Obecnom úrade Švábovce. Daňovník je povinný tlačivo si sám vypísať podľa predtlače. 

Vyplnené tlačivo sa doručuje osobne obecnému úradu Švábovce. 

 

 

ŠIESTA ČASŤ 

POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY 

A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 
§ 21 

Platenie poplatku 

 

1)  Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na území obce platí 

poplatník, ktorý je určený v § 77 ods. 2 zákona o miestnych daniach a  poplatku. 

2)  Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre obec Švábovce vyberá a za vybraný poplatok 

ručí:  

a) vlastník nehnuteľnosti; ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých spoluvlastníkov, 

poplatok vyberá a za vybraný poplatok ručí zástupca, alebo správca určený spoluvlastníkmi, ak 

s výberom poplatku zástupca, alebo správca súhlasí,  

b) zástupca alebo správca, určený spoluvlastníkmi je povinný túto skutočnosť oznámiť obci na 

tlačive, ktoré tvorí  prílohu č. 5  tohto nariadenia. Tlačivo je pre poplatníka k dispozícii na Obecnom 

úrade Švábovce. Poplatník je povinný tlačivo si sám vypísať podľa predtlače. Vyplnené tlačivo sa 

doručuje osobne Obecnému úradu Švábovce alebo poštou. 

c) správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo obec. 

3)  Prevzatie plnenia povinností za viacero poplatníkov, žijúcich v spoločnej domácnosti jedným 

z nich, je táto osoba povinná túto skutočnosť oznámiť obci na tlačive, ktoré tvorí prílohu č. 8 tohto 

nariadenia. 

   Domácnosti s počtom rodinných príslušníkov viac ako 6 môžu požiadať o ďalšiu alebo väčšiu 

zbernú nádobu bez poplatku.    
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§ 22 

Sadzba poplatku 

 

1)  Obec určuje pre fyzickú osobu, právnickú osobu a podnikateľov sadzbu poplatku za komunálne 

odpady pri nezavedenom množstvovom zbere jednotne pre všetkých poplatníkov 0,0765 € (28,- €) 

za osobu a kalendárny deň.  

2)  Obec určuje pre poplatníkov s preukázaným množstvovým zberom podľa množstva  vzniknutých 

komunálnych odpadov alebo drobných stavebných odpadov poplatok 0,0358 € / liter.  

3)   U právnických osôb a podnikateľov sa podľa par. 79 ods.4 zákona 582/2004 v platnom znení 

stanovuje koeficient s hodnotou 1.   

4)  Obec určuje pre fyzickú osobu sadzbu poplatku za drobné stavebné odpady bez obsahu škodlivín 

jednotne pre všetkých poplatníkov 0,052 € za 1 kilogram.   

5)   Obec určuje pre fyzické osoby, ktoré sú v domácnosti menej ako 6 osôb a chcú dve 120 l nádoby, 

druhú nádobu dostanú za poplatok 0,0358 € / l.   

 

§ 23 

Vznik a zánik povinnosti platenia poplatku  

 

1)    Povinnosť platenia poplatku vzniká pre:  

a) fyzickú osobu  

- dňom jej prihlásenia v obci do evidencie obyvateľov na trvalý pobyt alebo prechodný pobyt,  

- dňom  vzniku  oprávnenia  užívať  byt,  nebytový  priestor,  pozemnú  stavbu  alebo jej časť, alebo  

   objekt,  ktorý  nie je  stavbou,  alebo záhradu,  vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel 

   ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce,  

b) právnickú osobu  

- dňom  vzniku  oprávnenia  užívať  nehnuteľnosť,  nachádzajúcu  sa  na území obce na iný účel ako    

   na podnikanie,  

c) podnikateľa 

-  dňom vzniku oprávnenia užívať nehnuteľnosť, nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania  

2)     Povinnosť platenia poplatku zaniká: 

a) pre fyzickú osobu dňom odhlásenia z trvalého pobytu alebo prechodného pobytu v evidencii 

      obyvateľov obce,  

b) pre    fyzickú   osobu,   právnickú   osobu   a podnikateľa   dňom   zániku   oprávnenia   užívať  

      nehnuteľnosti uvedené v ods. 1. 

3)    Poplatník je povinný písomne ohlásiť Obecnému úradu Švábovce vznik alebo zánik povinnosti 

platenia poplatku do 30 dní od vzniku alebo zániku povinnosti platenia poplatku, na predpísanom 

tlačive, pre právnickú osobu a podnikateľ uvedeného v prílohe č. 6 tohto nariadenia a pre fyzické 

osoby na predpísanom tlačive uvedeného v prílohe č. 7 tohto nariadenia. Tlačivo je pre poplatníka k 

dispozícii na Obecnom úrade Švábovce. Poplatník je povinný tlačivo si sám vypísať podľa predtlače. 

Vyplnené tlačivo sa doručuje osobne obecnému úradu alebo poštou. 

 

§ 24 

Spôsoby zaplatenia poplatku 

 

     Poplatník môže zaplatiť obci  

a)  poplatok za komunálny odpad: 

- v hotovosti priamo do pokladne obce,  

- bezhotovostným prevodom na účet obce  

- číslo účtu 3530609001/5600, IBAN: SK16 5600 0000 0035 3060 9001 vedený v Prima banke, a.s.  

b)  poplatok za DSO bez obsahu škodlivín v hotovosti priamo do pokladne oprávnenej osoby. 
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§ 25 

Splatnosť poplatku 

 

       Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady vyrubí Obecný úrad Švábovce 

každoročne rozhodnutím. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti rozhodnutia. 

 

§ 26 

Prípady zníženia alebo odpustenia poplatku 

 

1) Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť 

poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia ak preukáže potvrdenie o trvalom alebo prechodnom 

pobyte v inej obci alebo meste a súčasne potvrdenie o platení poplatku za komunálne odpady v mieste 

trvalého alebo prechodného bydliska.  

 

2) Obec poplatok zníži podľa najnižšej sadzby alebo odpustí za obdobie, za ktoré poplatník obci 

preukáže, že sa viac ako 90 dní nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce – preukazujúcim 

dokladom je : 

- potvrdenie zamestnávateľa na príslušný kalendárny rok, alebo iného štátneho orgánu v mieste 

pobytu v zahraničí, doloží aj preklad do slovenského jazyka,  

- potvrdenie o trvalom alebo prechodnom pobyte v inej obci alebo meste a súčasne potvrdenie 

o platení poplatku za komunálne odpady v mieste trvalého alebo prechodného bydliska 

3) Obec poplatok zníži o 50 % zo sadzby uvedenej v § 22 ods.1 za obdobie, za ktoré poplatník obci 

preukáže,  že  sa  viac  ako  90 dní  nezdržiava  alebo  nezdržiaval  na  území  obce  –  preukazujúci 

status žiaka alebo študenta denného štúdia spojeného s pobytom na internáte::  

- potvrdenie o návšteve školy ak žiak alebo študent navštevuje školu so sídlom mimo územia 

Slovenskej republiky.  

- ak ide o žiaka alebo študenta, ktorý navštevuje školu so sídlom na území Slovenskej 

republiky, na splnenie podmienky na zníženie poplatku poskytne poplatník obci údaje 

v rozsahu  meno, priezvisko a rodné číslo alebo dátum narodenia žiaka alebo študenta, ktoré 

sú potrebné na overenie statusu žiaka alebo študenta prostredníctvom informačného systému, 

ku ktorému má obec zriadený prístup. 

4) Obec na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona vyrubený 

poplatok môže znížiť o 25 % rozhodnutím.  

5) O vrátenie, zníženie alebo odpustenie poplatku poplatník písomne požiada v lehote do 30 dní  

a)  odo dňa vzniku povinnosti platiť poplatok 

       b)  odo dňa vzniku prípadu uvedeného v ods. 1, 2, 3 

       Jednotlivé druhy úľav nie je možné uplatniť súčasne. 

 

 

SIEDMA ČASŤ 

SPOLOČNÉ A ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 

§ 27 

Spoločné ustanovenia 

 

1)  Daňovník je povinný pri úhrade označiť platbu miestnej dane a poplatku číslom vydaného 

rozhodnutia k príslušnej miestnej dani a poplatku.   

2)    Zoznam príloh VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku: 
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Príloha č. 1 – Oznámenie o určení spoluvlastníka na podanie daňového priznania k dani 

z nehnuteľností 

Príloha č. 2 – Oznámenie vzniku/zániku daňovej povinnosti k dani za psa 

Príloha č. 3 – Oznámenie vzniku/zániku daňovej povinnosti k dani za osobitné užívanie verejného 

priestranstva 

Príloha č. 4 – Oznámenie vzniku/zániku daňovej povinnosti k dani za nevýherné hracie prístroje 

Príloha č. 5 – Oznámenie o určení zástupcu na vyberanie miestneho poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady pre obec 

Príloha č. 6 – Ohlásenie vzniku/zániku poplatkovej povinnosti za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady (reštauračné, kaviarenské a pohostinské služby) 

Príloha č. 7 – Ohlásenie vzniku/zániku poplatkovej povinnosti za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady (fyzické osoby) 

Príloha č. 8 – Oznámenie o prevzatí plnenia povinnosti poplatníka – plnenie miestneho poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady   

  

 

§ 28 

Záverečné ustanovenia   

 

1)  Na tomto Dodatku č. 3 Všeobecne záväzného nariadenia č. 2/2020 o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa uznieslo obecné  

zastupiteľstvo obce Švábovce dňa 15. 12. 2023. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto Dodatku stráca 

účinnosť Dodatok č. 2 VZN č. 2/2020 zo dňa  14.12.2022.  

 

 

 

 

 

                                                                                                            Mgr. Juraj Šimko   

                                                                                                              starosta obce   

 

 
• Návrh Dodatku č. 3 VZN obce Švábovce č. 2/2020 o miestnych daniach a poplatku za komunálne a drobné 

stavebné odpady bol po jeho prerokovaní obecným zastupiteľstvom  na úradnej tabuli obce     

        vyvesený dňa :   30.11.2023                                                                                       zvesený dňa:      15.12.2023  
 
• Dodatok č. 3 VZN obce Švábovce č. 2/2020 o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady bol  na úradnej tabuli obce            

        vyvesený dňa :   16.12.2023                                                                                       zvesený dňa :     31.12.2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


